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[bookmark: _Toc104022931]ВВЕДЕНИЕ

[bookmark: _Hlk95144596]Здоровье всегда являлось одной из важнейших ценностей в жизни человека, так что стремление сохранять и совершенствовать существующее здоровье старо, как человечество. Когда потребность сохранения здоровья не могла быть удовлетворена средой проживания, то и появилось желание путешествовать. Таким образом, можно сделать вывод, что здоровье, как ценность человеческой жизни, является одним из главных мотивов туристических поездок, всегда выполняющих оздоровительную функцию, оказывая положительное влияние на здоровье.
Однако, в связи с ускорением урбанизации мира и повсеместной Интернет-революцией, человечество сегодня находится в трудных условиях для сохранения хорошего состояния здоровья. Помимо многочисленных выгод и преимуществ в повседневности, упомянутый образ жизни становится причиной ослабления функциональных способностей человека, то есть ухудшения его физического и психического состояния.
Старение населения мира, ускоренный и напряжённый ритм жизни являются основными причинами роста спроса на услуги лечебно-оздоровительного туризма, направленные на профилактику, лечение и реабилитацию. Подобные туристские перемещения содействуют улучшению работоспособности и становятся одной из основных потребностей большинства людей, ведущих ускоренный темп жизни с целю восстановления общей физической и психической устойчивости организма. В этом плане, наряду с увеличением осведомлённости о значимости хорошего состояния, можно сделать вывод, что лечебно-оздоровительный туризм становится одним из самых востребованных специализированных видов туризма туристического рынка.
Поскольку условия жизни подвергаются частым изменениям на глобальном уровне, данный вид туризма требует неизменного приспособления к передовым тенденциям и созданию новых услуг, что является важнейшим элементом успешного функционирования на рынке туристических услуг в целях удовлетворения потребностей потенциальных потребителей.
Актуальность данной работы заключается в том, что интерес к улучшению состояния здоровья у людей чрезвычайно растёт. Лечебно-оздоровительный туризм является самой быстрорастущей отраслью туризма в мире, темпы роста которой составляют 15-20% в год. По данным Всемирной туристской организации (UNWTO), лечение и оздоровление относятся к числу важнейших туристических мотиваций. На глобальном уровне наблюдается рост заболеваемости и новых опасных заболеваний, значительное повышение физического и умственного утомления организма. В то же время в мире наблюдается тенденция к пониманию важности здорового образа жизни. В этом ракурсе лечебно-оздоровительный туризм приобретает глобальные масштабы. Важно отметить, что процесс создания лечебно-оздоровительных продуктов будет всегда актуален и включит в себя необходимость масштабных исследований рынка оздоровления, их разработки и внедрения новых стандартов курортного дела.
Хотя Республика Черногория не является популярной туристской дестинацией лечебно-оздоровительного туризма, она обладает большими преимуществами, которые оказывают положительное воздействие на оздоровление человеческого организма. В состав этой маленькой территории, между двумя самыми дальними точками страны на расстоянии 190 км, входят средиземноморский и континентальный климат, 40 озёр, среди которых – самое большое на Балканах, 2883 вида растений (25% европейской флоры на 0,14% территории Европы), пять национальных парков, один тропический лес, река с самым глубоким каньоном в Европе, единственный фьорд в Средиземноморье [1]. Благодаря обилию природных лечебных факторов, в том числе и большому количеству солнечных дней, морской воде с высокой концентрацией соли, морскому лечебному пелоиду, лечебно-оздоровительный туризм был одним из видов туризма, которые первыми начали развиваться в Черногории.
Хотя такая маленькая территория имеет большое богатство природных ресурсов, Черногория испытывает ряд проблем, не позволяющих ей стать конкурентоспособным направлением лечебно-оздоровительного туризма. Среди основных препятствий выделяется небольшое число учреждений, отсутствие их аккредитации и сертификации, недостаточное продвижение и, в частности, недостаточное инвестирование. Все же выгодное географическое положение, прекрасная и охраняемая природа, благоприятный климат, близость к большим рынкам сбыта и поболее низкие цены по соотношению с конкурентами создают немалые возможности для развития этого вида туризма.
Черногория медленно двигается к предприятию конкретных шагов, отвечающих передовым тенденциям с целю её превращения в узнаваемое направление в сфере лечебно-оздоровительного туризма на туристском рынке. Хотя природные возможности Черногории не идут ни в какое сравнение с природными возможностями других стран Европы, их широкое применение в развитии лечебно-оздоровительного туризма приведёт к социальным и экономическим эффектам, а также будет содействовать лучшему позиционированию Черногории на международном туристическом рынке. В Черногории лечебно-оздоровительный туризм должен стать одной из стратегических целей развития туризма, которая принесёт ей значительно больше пользы в сравнении с массовым туризмом.
В данной работе особенное внимание уделяется тому, что туризм – эпитет важнейших экономических активностей страны, и он является важнейшим фактором развития Черногории в целом. Таким образом, изучение лечебно-оздоровительного туристского продукта страны должно способствовать увеличению уровня культуры здоровья среди населения страны.
Цель работы – выявить потенциал Черногории и ввести предложения по конкурентоспособности страны как дестинации лечебно-оздоровительного туризма.
Этой работой хочу доказать, что Черногория, благодаря наличию своих ресурсов и довольно давним традициям, может стать конкурентоспособной на рынке лечебно-оздоровительного туризма.
[bookmark: _Hlk96276963]Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
· выявить особенности лечебно-оздоровительного туризма и определить курорты как ключевые территории для его развития;
· изучить историю развития лечебно-оздоровительного туризма в Черногории;
· проанализировать природные лечебные ресурсы Черногории как фактор развития лечебно-оздоровительного туризма;
· проанализировать и охарактеризовать современное состояние страны как дестинации лечебно-оздоровительного туризма;
· провести анализ проблем, сдерживающих развитие лечебно-оздоровительного туризма;
· внести предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства.
Объект исследования – лечебно-оздоровительный туризм.
Предмет исследования – проблемы и перспективы развития лечебно-оздоровительного туризма в Республике Черногория.
[bookmark: _Hlk96093113]Методы исследования:
1. метод опроса,
2. метод полевой работы
3. метод анализа и синтеза;
4. метод сравнения;
В структуру работы входят: введение, три главы, заключение, список используемых источников, приложения.
В первой главе рассматриваются теоретические основы лечебно-оздоровительного туризма, формы его организации, его ресурсная основа, а также и требования к земельным участкам и к инфраструктуре.
Во второй главе проводится анализ современного состояния и существующих природных факторов. Особое внимание уделяется социально-экономическому значению туризма с упором на курортное хозяйство в развитии туризма Черногории, а также его потенциалу, который не используется в достаточной мере.
В третьей главе разработаны предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства. В главе представлены два исследования, одно из которых касается изучения местного населения, а другое — сельских хозяйств на севере Черногории с целью соединения лечебно-оздоровительного с сельским туризмом.
В заключении сделаны основные выводы, полученные в результате прохождения анализа и исследования, и описан разработанное туристское предложение для повышения конкурентоспособности Республики Черногория на международном рынке лечебно-оздоровительного туризма.
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[bookmark: _Toc104022933]1.1 Лечебно-оздоровительное дело как объект рекреации и туризма

Корни лечебно-оздоровительного туризма уходят в глубокую древность. Уже тогда были представлены поездки для отдыха и досуга, которые включали в себя посещение многочисленных термальных ванн и купален, гостевых домов на территории Древней Греции и Древнего Рима. Ещё с тех времён люди научились использовать минеральные воды в лечебных целях, чтобы отдохнуть и поправить своё здоровье, о чем свидетельствуют руины сооружений с источниками минеральных вод в разных современных курортах на территории Италии, Швейцарии, Венгрии, Германии и других стран Европы. Исходя из этого, можно сделать вывод, что лечебно-оздоровительный туризм является древнейшим направлением туристской индустрии.
[bookmark: _Hlk95243234]Поскольку туристская деятельность способствует формированию здорового образа жизни у общества, Д. Альфер объяснил связь между здоровьем и туризмом, утверждая, что «здоровье на самом деле является одним из древнейших, самых постоянных и сильных мотивов туристического движения, и что туризм во всех его формах более или менее всегда выполняет оздоровительную функцию» [2]. Таким образом, можно сказать, что потребность в здоровье всегда существовала. Сценарий современного образа жизни, который возникает в результате ускоренного темпа жизни, из-за употребления нездоровой пищи и питья, большого труда и недостатка физической активности, становится картиной общества, все более осознающего необходимость сохранения или улучшения здоровья. Поэтому стремление изменить привычную среду обитания и работы с целью отдыха, оздоровления или лечения становится не только желанием, но и первичной потребностью. В рамках этой потребности существует тенденция использования как можно меньше лекарств и как можно больше природных факторов, которыми изобилует данная местность: чистая вода и воздух, солнце, незагрязнённая флора и фауна, использование других лечебных природных факторов.
Несмотря на то, что лечебно-оздоровительный туризм имеет давние традиции, он сталкивается с определенными проблемами. По мнению А.М. Ветитнева, проблематикой лечебно-оздоровительного туризма являются нечёткость его терминологии и типологии, различия в понимании данного понятия между специалистами российскими и зарубежными [3]. Хотя многие ученые внесли значительный вклад, среди которых выделяются Л.К. Рихтер, Х. Нарштедт, С. Каспар, А.М. Ветитнев, Л.Б. Журавлева, А.С. Кусков, О.В. Лысикова, Т.В. Львова, М.А. Морозов, В.А. Набедрик, М.Н. Поколодная, О.А. Старовойтенко. Р.И. Сухов, А.А. Федякин, С.П. Фокин, С. Хейджоф, существует множество определений термина «лечебно-оздоровительный туризм». Об этом свидетельствует применение таких терминов как «оздоровительный», «лечебный», «спа-туризм», «лечебно-оздоровительный» и на английском «health tourism».
Как уже было установлено, между русскими и европейскими учёными существует расхождение в определении понятия. Отчасти это можно объяснить тем, что сложились разные подходы к организации работы санаторно-курортной деятельности – европейская и российская модели. У обеих моделей существуют как некоторые общие особенности, так и различия. Российская модель создавалась с целью оздоровления населения и восстановления ее трудоспособности, базирующаяся на научных исследованиях природных лечебных факторов, т.е. на курортологии. Для её организации и развития была характерна активная целенаправленная государственная политика. В советские времена курортная деятельность занимала приоритетное место в туризме, вследствие чего в настоящий момент Россия имеет широкий спектр санаторно-курортных учреждений. С другой стороны, западная модель отличается небольшой ролью государства в организации курортной деятельности. Их предложение включает узкую специализацию в лечении особых видов заболеваний в сопровождении более современного оборудования, а также внедрение косметологических и спа-процедур, высоко комфортабельные единицы размещения, в том числе и высокая стоимость услуг.
Чтобы лучше понять определения лечебно-оздоровительного и медицинского туризма в отечественной и зарубежной литературе, необходимо рассмотреть эволюцию теоретико-методологических подходов, в целях разграничения их функциональной роли, т.е. взаимоотношения категорий лечебно-оздоровительного, велнес и медицинского туризма (Рисунок 1).
Авторы Ветитнев, А.М., Торгашева, А.А. дают следующие понятия определений:
1. Лечебно-оздоровительный туризм («health tourism») ̶ поездки за пределы постоянного места жительства с целью приобретения медицинских услуг или улучшения состояния здоровья с использованием туристской инфраструктуры;

[image: ]
Рисунок 1. Взаимоотношения категорий лечебно-оздоровительного, велнес и медицинского туризма [3]

2. Медицинский туризм ̶ поездки людей, имеющих проблемы со здоровьем, в личное свободное время для проведения медицинских вмешательств, преимущественно финансируемых из личных или корпоративных источников в комбинации с отдыхом и использованием туристкой инфраструктуры;
3. Велнес туризм – туристы нередко используют те же технологии, что и в медицинском туризме (например, физические упражнения, диетотерапия, водные процедуры), но не с целью лечения конкретного заболевания, а с оздоровительно-профилактическими целями.
4. Спа-туризм – с точки зрения цели поездки и потребительских характеристик это не столько самостоятельный подтип туризма, сколько специальные технологии, применяемые как с лечебными, так и оздоровительными целями [3].
Если определить принципиальное отличие этих подтипов, то медицинский туризм включает поездки заболевших людей c целью лечения, а велнес-туризм – поездки здоровых людей с оздоровительно-профилактическими целями.
Mueller H. и Kaufmann E. L определяют велнес-туризм как «сумму всех взаимодействий и феноменов от поездки у людей, которые главным мотивом путешествия считают предохранение или защиту своего здоровья. Они останавливаются в специализированных отелях, которые предлагают соответствующие профессиональные ноу-хау и индивидуальный уход. Они приобретают комплекс услуг, включающий физический фитнес/заботу о внешности, здоровое питание/диету, релаксацию/медитацию и мыслительную активность/образование» [4].
В.А. Набедрик определяет лечебно-оздоровительный туризм как «совокупность отношений и явлений, возникающих во время оздоровительного путешествия, основной мотивацией которых является реабилитация, лечение организма, а также профилактика заболеваний в местностях, отличных от их постоянного места проживания и располагающих необходимыми для лечения и оздоровления человека природными, материальными и людскими ресурсами» [5].
Таким образом, на основании всех представленных дефиниций, можно сделать вывод, что лечебно-оздоровительный туризм включает в себя посещение курортов и прочих учреждений в целях подержания состояния здоровья, реабилитации и лечения.
Чтобы подробнее определить исследуемый термин, рассмотрим классификацию А.А. Щербаковой и В.С. Орловой, по теории которых лечебно-оздоровительный туризм разделяется на лечение и оздоровление, которые в результате взаимного сочетания создают медицинский, санаторно-курортный и оздоровительный туризм (Рисунок 2).
По ЮНВТО выделяются три основные формы лечебно-оздоровительного туризма:
1) лечение, или медицинский туризм (поездки в конкретные клиники или конкретным специалистам для получения специализированного лечения или того качества лечения, которое недоступно на территории проживания туриста);
2) оздоровление (fitness & wellness или spa & wellness; поездки на специализированные объекты, такие как грязе- или водолечебница, клиника по снижению веса, косметологическая клиника, здравница по поддержанию физической формы и красоты);
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Рисунок 2. Компоненты лечебно-оздоровительного туризма [6]

3) реабилитация и восстановление (поездки в дестинации или на объекты, предлагающие особый уход, или которые находятся в районах, считающихся особо благоприятными для здоровья или выздоровления) [7].
Что же касается мотива такого путешествия, то чаще всего это разница в ценах на медицинские услуги в странах-эмитентах и ​​странах-получателях [8].
Hrabovski-Tomić отмечает, что в рамках общего термина «лечебно-оздоровительный туризм» с течением времени возникли две группы потребителей с аналогичным способом удовлетворения соответствующих потребностей: потребители лечебно-оздоровительного туризма в узком смысле (пользователи традиционного термального или медицинского туризма) и потребители в более широком смысле, которые, помимо применения природных лечебных факторов, требуют ещё и туристической деятельности (экскурсии и т.п.) [9].
Это явление в большей степени отразилось в трудах ученного Cohen (2007), в его типологии медицинских, т.е. оздоровительных туристов. Он указывает, что термин «медицинский турист» относится к человеку, путешествующему в другую страну для лечения (часто в сочетании с отдыхом), а также к лицу, оказывающему определенную медицинскую помощь в отпуске в месте назначения. Однако Cohen считает, что в статистических отчётах этот термин не используется точно, потому что они обычно включают всех иностранцев, которые получают какое-либо лечение (иммигранты, иностранные рабочие и другие лица, пребывающие в течение длительного времени, которые не относятся к категории «настоящих» туристов). В результате, с одной стороны, объёмы медицинского туризма деконструируются на основе нереалистичных данных, а с другой стороны, игнорируются существенные различия в важности медицинской составляющей туристического пребывания. Поэтому автор рекомендует типологию туристов исходя из степени лечебных воздействий, то есть влияния туристических факторов на мотивацию путешествий. Таким образом, по типологии Cohen, настоящий турист — это физическое лицо, осуществляющее туристическую деятельность с целью посещения туристической дестинации, но также и лечения, что, однако, не повлияло на выбор путешествия. К этой категории относятся туристы, которые приезжают на отдых с намерением воспользоваться медицинской услугой или сделать выбор на месте. Лечившемуся туристу приходится обратиться за медицинской помощью из-за непредвиденных проблем со здоровьем. Для больного в отпуске поездка носит в основном лечебную функцию, но он использует и туристическое содержание (характерно для людей, выздоравливающих после оперативных вмешательств). Наконец, настоящий пациент посещает пункт назначения только для лечения, т.е. оздоровления, и не заинтересован в его туристическом предложении [10].
Из вышеизложенного следует, что любой вид туризма выполняет оздоровительную функцию. Лечебно-оздоровительный туризм подразумевает наличие учреждений, услугами которых пользуется пребывающий в них человек, организация которых осуществляется в рамках санаторно-курортного дела.
По мнению А.М. Ветитнева и Я.А. Войновы, санаторно-курортное деятельность представляет «совокупность всех видов научно-практической деятельности по организации и осуществлению профилактики заболеваний, лечению и реабилитации больных на основе использования природных лечебных ресурсов, изучения их свойств и механизма действия, комплекс мероприятий по организации, строительству, управлению курортами, обеспечению лечения и культурно-бытового обслуживания граждан на курорте, эксплуатации и охране природных лечебных ресурсов и санитарной охране курортов [11].
К курортам предъявляются следующие требования:
1) наличие природных лечебных факторов, обеспечивающих нормальное функционирование курорта;
2) необходимые технические устройства и постройки для рационального применения курортных факторов (бассейны, грязелечебницы, пляжи и т. д.);
3) специально приспособленные помещения для лечения и жилья (санатории, дома отдыха);
4) наличие лечебно-профилактических учреждений, обеспечивающих медицинское обслуживание больных и отдыхающих;
5) наличие оздоровительных учреждений, спортивных сооружений и площадок;
6) наличие учреждений общественного пользования, учреждений общественного питания, торгового и бытового обслуживания, культурно просветительских учреждений;
7) удобные подъезды и средства сообщения;
8) благоустроенная территория, инженерно-технические сооружения, обеспечивающие электро- и водоснабжение, канализацию [12].
По Российскому законодательству Федеральным законом от 28.12.2013 № 406-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», вступившим в силу 1 марта 1995 года, даётся пояснение к определению применять курорта:
· июле курорт – воды освоенная и года используемая в размещения лечебно-рапа профилактических предприятий целях событиями особо поскольку охраняемая ситуацию территория, основной располагающая предприятиями природными концентрации лечебными туризму ресурсами и вложений необходимыми доктор для собой их черногории эксплуатации населения зданиями, и метод сооружениями, восстановление включая когда объекты году инфраструктуры [13].
старо Законодательством посетителя Черногории респондентов не которые дано прочих определение разделения понятия «целебные курорт», а грязями только основных природной этом здравницы. лечебно Согласно имеются Закону о пенсионеров здравоохранении туризма Черногории («внешнем Официальный ресурса вестник курорт Черногории», № 3/2016, 39/2016, 2/2017, 44/2018, 24/2019 – снижением другие лечебно законы 82/2020 и 8/2021), «индустрия Природная игало здравница – территории оздоровительное бальнеоклиматический учреждение, менее осуществляющее повлияла лечение и открыла медицинскую средней реабилитацию с сосновом использованием осуществления природных маркетинговая факторов в всегда лечение (природной вода, частных грязь, охраны песок, можно море и природных др.)» [14].
была Санаторий – туристской медицинское исчезновения учреждение, в применением котором с объем лечебно-дорогое профилактическими развитии целями использованием используются этом преимущественно горных природные законченные лечебные развитие факторы (приводит климат, хирургических минеральные мире воды и приобретает др.) в обеспечивающие сочетании с туризма физиотерапией, вида лечебной ресурсами физкультурой и серьезные лечебным года питанием, экономических при побережье соблюдении сотрудничества определенного лечебно режима, наибольшую обеспечивающего роста полноценный центральный отдых. которые Санатории частным организуются предложения как году на сбыта курортах, черногории так и федерального вне отель их — в среди пригородных нови зонах, в пастбища местностях с черногории благоприятными темами ландшафтными и большое санитарно-системы гигиеническими оздоровительного условиями (воздействие местные утверждаются санатории) [15].
проф Основное лечебно отличие повышению курорта туризма от людскими санатория будет заключается в преимуществом том, российской что могло курорт выздоравливающих представляет отношению территорию, время имеющую растительности оздоровительные таких свойства, а может санаторий – участие заведение управления или факторов комплекс уровне заведений симонович для санаторий осуществления лечебно санаторно-период курортного условия лечения. лежат Курорт

[…]


[bookmark: _Hlk103773298]Соединение лечебно-оздоровительного с сельским туризмом поощряется различными целями, из которых были определены три общие цели, которые играют наибольшую роль в создании этого сотрудничества. Использование лечебных природных факторов должно стать приоритетом в общем развитии туризма в Черногории. Соответственно, как лечебно-оздоровительный, так и сельский туризм могут способствовать повышению их ценности в обоих регионах. Если принять во внимание, что соединение этих двух видов туризма дает возможность оздоровления за счет эксплуатации различных природных факторов (горных и прибрежных), то делаем вывод, что туристы получают возможность сохранить или укрепить свое здоровье за ​​счет целебных природных факторов с особыми характеристиками.
Увеличение доходов является одной из основных целей обоих регионов. Цены на лечебно-оздоровительный туризм в Черногории ниже, чем в европейских странах, что является одним из главных преимуществ развития этого вида туризма. Предложение этого туристического продукта повлечет за собой более длительное пребывание туристов в Черногории, чем обычно. Таким образом, сельские домохозяйства, из которых 50% респондентов заявили, что не полностью удовлетворены деятельностью своего сельского домохозяйства, получат возможность получения дополнительного дохода за счет заполнения жилых помещений и реализации продукции отечественного производства. Возможные продажи будут осуществляться не только за счет продажи отечественных продуктов туристам, но и учреждениям лечебно-оздоровительного туризма, которые будут использовать их при оказании услуг питания и напитков.
При анализе целей мы замечаем, что сельский туризм поддерживается лечебно-оздоровительным туризмом. Эта поддержка выражается в выполнении целей сельского туризма за счет повышения потенциала северного региона и увеличения его турпотока. Лечебно-здоровительный туризм выступает здесь в роли движущей силы, определяющей туристические тенденции в северном регионе Черногории.
Сочетание здоровья с сельским туризмом в Черногории позволит развитие два особых вида туризма, противоположных массовому туризму. Это тенденция, к которой должна двигаться Черногория, если она хочет спасти свою территорию от возможного опустошения космоса. Разнообразное предложение сохранившихся природных богатств страны привело бы к созданию уникального предложения, которое можно реализовать на такой небольшой территории как Черногория.
Однако возможная связь этих двух видов туризма имеет свои преимущества и недостатки. Все преимущества, перечисленные в таблице, уже упоминались в этой главе, поэтому не стоит их снова объяснять. Больше внимания стоит уделить недостаткам, представляющие собой отягчающие обстоятельства при реализации возможного сотрудничества между этими двумя видами туризма.

Таблица 10. Преимущества и недостатки слияния лечебно-оздоровительного с сельским туризмом

Преимущества
Недостатки

- Сохранившаяся природа, чистый воздух, биоразнообразие, производство здоровой пищи
Сезонный характер

Более приятные климатические условия в весенне-летний период (горный климат)
Дорожная инфраструктура к некоторым сельским хозяйствам недостаточно развита

Меньшая концентрация людей, транспортных средств и зданий
Удаленность медицинских учреждений от села

Потребление органических продуктов питания
Депопуляция сельского населения

Возможность заниматься другими видами деятельности (сельскохозяйственная деятельность, походы)

[bookmark: _Hlk103767033]Хотя целью слияния этих двух видов туризма должно быть продление сезона, сезонный характер бизнеса сельского туризма присутствует из-за погодных условий в зимние месяцы. Низкие температуры, обильные осадки и снежный покров — условия, при которых оздоровительный туризм даже в южном регионе не может проходить под открытым небом. Из-за таких погодных условий большинство домохозяйств вынуждены ограничивать свой бизнес периодом около семи месяцев. Сельский туризм в зимний период не оказывал бы такого же влияния на здоровье туристов оздоровительного туризма и поэтому приходим к выводу о неизбежности сезонной связи этих двух регионов.
Транспортная инфраструктура является одним из сдерживающих факторов развития сельского туризма в целом, а также возможной связью с лечебно-оздоровительным туризмом. Некоторые сельские хозяйства не имеют асфальтированной дороги к своему участку. Именно поэтому они вынуждены использовать автомобили, адаптированные к таким дорогам. Автобус как основной вид транспорта, который перевозил бы туристов, не может доехать до сельских домовладений, поэтому в таких случаях должен быть организован транспорт на автомобиле.
Одним из недостатков является удаленность медицинских учреждений от сельских хозяйств. Учитывая, что это группа потребителей, здоровье которых может быть нарушено, оказание медицинской помощи необходимо. Не все сельские домохозяйства расположены вблизи городов, и это является трудным обстоятельством для участников оздоровительного туризма. Во избежание подобного следует иметь в виду, что лучше всего сотрудничать с сельскими хозяйствами, имеющими выгодное географическое положение, т. е. расположенными вблизи медицинских учреждений.
Проблемы, с которыми сталкивается сельский туризм в Черногории, – это ярко выраженная миграция, которая в последние годы наблюдается в значительной степени. Одной из основных причин является наличие стремления населения, особенно молодежи, к городскому образу жизни в городах центральных и южных районов. Кроме того, север Черногории не получает значительного развития, которое создавало бы благоприятные условия для пребывания на севере с точки зрения новых рабочих мест. Независимо от упомянутой проблемы, важно отметить, что в последний период в Черногории наблюдается рост сельских домохозяйств. Увеличение потока туристов за счет слияния с лечебно-оздоровительным туризмом, что гарантировало бы лучшую заполняемость и более высокие продажи их отечественной продукции, вероятно, способствовало бы сохранению существующих сельских хозяйств в будущем.
Для реализации этого сотрудничества необходимо тесное сотрудничество между субъектами этих двух видов туризма. В этом смысле нужна хорошая организация, посредником которой была бы турфирма, которая занималась бы созданием такого турпродукта. В её задачи входило бы бронирование вместимости сельских хозяйств, распределение групп туристов, организация транспорта и т.д. Очень важно иметь в виду, что туристы, желающие быть участниками данного турпродукта, перед приездом в Черногорию проконсультируются со своим врачом, чтобы определить, есть ли препятствия, которые могут повлиять на их здоровье. Поэтому реализация данной программы требует тесного сотрудничества с целью соблюдения всех стандартах здоровья и безопасности, ведь это категории людей разного возраста и с разным состоянием здоровья.
Идея этого туристического продукта состоит в удовлетворении потребности в лечении особым, аутентичным способом. Хотя существуют препятствия для достижения этого сотрудничества, их можно преодолеть только при наличии хорошей организации. Проведенное в работе исследование показало, что помимо условий, существует еще и интерес к данному виду сотрудничества, который принес бы благоприятные эффекты обеим сторонам.
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Лечебно-оздоровительный туризм представляет одну из самых быстрорастущих отраслей туризма. Данный рост объясняется ускорением темпа жизни, ухудшением экологической обстановки и возрастанием тенденции к улучшению состояния здоровья. В связи с этим можно сделать вывод, что предыдущий период, начавшийся со вспышкой пандемии COVID-19, неизбежно приведёт к большему увеличению спроса, а также интереса новых групп потребителей лечебно-оздоровительного туризма, которые захотят сохранить своё здоровье. Поэтому можно с уверенностью сказать, что данная тема имеет особое значение и требует постоянного изучения.
В первой главе работы рассмотрены научно-методологические основы лечебно-оздоровительного дела. Теоретическая часть данной главы позволила нам подробно познакомится с терминологией данного вида туризма, делая чёткое различие между его подгруппами: лечебно-оздоровительным, медицинским и велнес туризмом. Вместе с этим был сделан обзор факторов и условий размещения курортных учреждений, включающий ресурсную основу развития и требования к земельным участкам для развития санаторно-курортного дела.
Во второй части было уделено внимание курортному хозяйству, занимающему немалое место в социально-экономической системе Черногории. Данная глава посвящена анализу экономического значения лечебно-оздоровительного дела в развитии страны, с упором на курортный потенциал. Обзор истории развития данного вида туризма Черногории, сделанный для более чёткого понимания его значения в социально-экономической системе страны, свидетельствует тому, что лечебно-оздоровительный туризм был одним из первых организованных видов туризма, получивших развитие на побережье Черногории. Вторая половина XX века достигла значительного увеличения туристских прибитый, хотя условия работы были существенно иными, чем сегодня. Однако XXI век принес изменения, но не улучшения в развитии лечебно-оздоровительного туризма, а определенные потери. Разные события в периоде 1990-х годов привели к последствиям, в том числе к значительному сокращению предложения, которые до сих пор очень ограничены.
Осознавая важность туризма для Черногории, как её основной отрасли экономики, последние годы были отмечены определёнными действиями. Все началось с организации первых конференций на тему лечебно-оздоровительного туризма, разработки первого стратегического документа, открытия первого туристического агентства по лечебно-оздоровительному туризму, а также Кластера лечебно-оздоровительного туризма в Черногории. Вторая глава ещё позволила выявить многочисленные препятствия, стоящие на пути его развития. Все подготовленные до сих пор стратегические документы показывают, что прогресс туризма в Черногории не был достигнут в соответствии с принципами устойчивого развития, но все ещё существуют проблемы с ярко выраженной сезонностью, различиями в региональном развитии, загрязнением окружающей средой и т. п.
Изучению практических аспектов посвящена третья глава, в которой были указаны предложения, направленные на предложения по развитию лечебно-оздоровительного туризма в Черногории с учётом перспектив курортного хозяйства. Но перед началом проведения данных предложений, стоит задаться вопросами: «На каком этапе Черногория сейчас находится? Каких результатов она хочет добиться?» Для того, чтобы Черногория добилась значительных успехов, она должна сначала предпринять основные и наиболее важные шаги на местном, а также и на международном уровне. Это мероприятия, включающие совершенствование законодательства, исследование всех месторождений лечебных природных факторов, обеспечение обучения персонала, улучшение управления статистикой, налаживание сотрудничества и продвижение услуг лечебно-оздоровительного потенциала.
Имея в виду недостаточную валоризацию северной части Черногории, возникла идея слияния двух областей — южной и северной. Возможное слияние двух регионов уже обсуждалось ранее в документах и разных собраниях, но впервые упоминается слияние двух видов туризма с целью оказания благотворного влияния на здоровье – лечебно-оздоровительного и сельского туризма.
Таким образом, предпринятое исследование было направлено на анализ предложения сельских хозяйств на севере страны, т.е. существуют ли возможности и в каком объёме. Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют сделать следующие выводы;
1. Анализ местоположения опрошенных сельских хозяйств позволил установить, что имеются хорошие условия для возможного сотрудничества с лечебно-оздоровительным туризмом. Они находятся вблизи городов, окружены изобилием сохранившейся природной среды. Вблизи многих расположены различные культурные достопримечательности, а также проложены многочисленные пешеходные, альпинистские и велосипедные обозначенные маршруты, которые позволяют заниматься дополнительными видами деятельности. Но, прежде всего, очень важным является потребление домашней еды и продуктов сельского производства, и возможность участия туристов в повседневных делах, связанных с производством домашней продукции, возделыванием полей и уходом за животными;
2. В исследовании был сделан упор на возможность предоставления лечебно-оздоровительных услуг, таких как баня, апитерапия, горные прогулки. Результат показал очень интересный факт: из всего 20 сельских домохозяйств 85% заявили, что они предлагают некую оздоровительную услугу. Если учесть тот факт, что в Черногории зарегистрировано более 100 хозяйств, и только 20 случайных показали такой результат, следует заняться этой темой в будущем. Однако не все респонденты выполнили условие достаточного количества мест для размещения, что было бы одной из трудностей при организации групп туристов.
Подводя итоги работы, можно сделать вывод, что массовый туризм, характерный для Черногории, не может быть устойчивым с социально-экономической точки зрения в течение длительного времени. Он обуславливает много негативных последствий, в том числе сезонную занятость, что является очень неблагоприятным, как для отдельного человека, так и для местного сообщества.
Небольшая площадь Черногории, территорию которой можно посетить за относительно короткий промежуток времени, действительно даёт возможности для создания привлекательного туристического продукта, богатого природным и культурным разнообразием. Для оптимального использования данных преимуществ, Черногории предстоит налаживание сотрудничества и слияние лечебно-оздоровительного туризма с сельским туризмом, то есть создание синергетического эффекта. Указанные сравнительные преимущества дают возможность создания аутентичного лечебно-оздоровительного продукта.
Однако лечебно-оздоровительный туризм – очень сложный вид туризма, требующий постоянного анализа существующих тенденций, а также прогнозирования будущих тенденций, присутствующих на туристическом рынке. Понятно, что Черногория не может идти в ногу с крупными европейскими рынками, для которых лечебно-оздоровительный туризм является давней традицией и, таким образом, лидирует на туристическом рынке, предоставляя широкий спектр разнообразных предложений этого вида туризма. Однако Черногория, благодаря разнообразию социокультурных и исторических особенностей, природным факторам и давней традиции в организации лечебно-оздоровительного туризма является местом, которое имеет возможность развивать данный вид туризма в гораздо большой степени, чем в настоящее время.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Карта местонахождения три возможных лечебно-оздоровительных центров в Ульцине
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Результаты опроса местного населения
[image: Графикон одговора у Упитницима. Наслов питања: Ukoliko bi Crna Gora izgradila ustanove liječilišno-zdravstvenog turizma u na jugu (u Ulcinju, Petrovcu, Prčnju) i na sjeveru (Žabljak, Kolašin, Veruša), gdje biste radije boravili?. Број одговора: 237 одговора.]

ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Результаты опроса местного населения
[image: Графикон одговора у Упитницима. Наслов питања: Da li biste bili zainteresovani za usluge liječilišno-zdravstvenog turizma ukoliko bi Vam bili omogućeni popusti, plaćanje na rate i druge olakšice?. Број одговора: 237 одговора.]
ПРИЛОЖЕНИЕ Е
Карта сельских хозяйств хозяйств, участвовавших в опросе
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