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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Работа Симонович Иванки посвящена актуальной для Черногории теме её

конкурентоспособности как международной туристской дестинации. Выполненное

исследование опирается на подробный анализ и использование научно-методических

основ лечебно-оздоровительного дела. сделан обзор факторов и условий размещения

курортных учреждений, включающий ресурсную основу развития и требования к

земельным участкам для развития санаторно-курортного дела. Дана оценка значения

туристского комплекса страны в её социально-экономическом развитии. Автором

предложена и оценена перспектива совместного, комплексного развития сельского

туризма и лечебно-оздоровительного. Несомненными достоинствами работы является

сопоставление нормативно-правового поля РФ и Черногории в сфере лечебно-

оздоровительного дела, анализ возможностей реализации потенциала региона в развитии

курортного дела, самостоятельность и обоснованность полученных выводов и

рекомендаций.

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Симонович Иванки

«Проблемы и перспективы развития лечебно-оздоровительного туризма в Республике

Черногория» может быть допущена к защите и высоко оценена.
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